*Na okraji strany:* Pantheon.

<sup>3125</sup> Marcus Vipsanius Agrippa (63–12 př. n. l.), římský politik, vojevůdce a architekt, přítel a zet' císaře Augusta.

<sup>3126</sup> elegantissimam] elegantissimum P

<sup>3127</sup> ophyte] ophide P

<sup>3128</sup> Středověký název Kvirinálu (lat. Quirinalis, it. Quirinale), nejsevernějšího z původních sedmi pahorků, na nichž byl Řím založen.

<sup>3129</sup> Sochy dvou mužů, často identifikovaných jako Castor a Pollux, každý s jedním koněm, jehož otěže třímá. Viz dále v textu deníku.

<sup>3130</sup> *Na okraji strany:* Quirinalis.

<sup>3131</sup> colosseae] *vynecháno v P*

Positae autem<sup>3132</sup> sunt hae statuae non procul a palatio Pontificis in loco altiori et loci amoenitate magnifico.

Habet autem hoc palatium<sup>3133</sup> in introitu aream amplissimam, cochleam pulcherrimam, quae paulatim in altum assurgens, equo pervia est. Conclavia plurima, aulaeis pulchris ornata. Hortum<sup>3134</sup> habet a latere cum propter<sup>3135</sup> ambulacra sepibus naturalibus ex felicium arborum omni genere cincta, tum propter colles, plurimos fontes artificiales<sup>3136</sup> itemque statuas amoenissimum. Inprimis fons notandus ille, qui in introitu videntur instar concamerati alicuius aedificii factus, habens e rupe marem et foeminam jacentes et ex utraque parte leones sculptos ad vivum. Alius fons, cui mulier insidens manum eum in modum tenet, ac si sese in speculo contemplaretur, quod aqua ex manu ejusdem prorumpens repraesentare videtur. Alius fons, ubi aqua ex duarum aquilarum ore fluens crucem efficit. Item grotta ex conchis // [274r] variisque lapillis facta, ad quam statua Apollinis sculpta apparet. Item fons, ad quem leo aquam ad modum flammae eructat. Praeterea fons est quidam ex lapide porphyrio, pulcherrima ambulacra superius tota buxo et hedera densissime ducta et cooperta habens. Deinde fons, ad quem ex cavernis magno impetu aqua sese prorumpens et in locum inferiorem cadens ingentem strepitum excitat. Nota ibidem rivulos passim in horto fluentes lapidibus quadratis coopertos, deinde etiam sylvulas et nemora garritu avium personantia.

Longius eundo videtur piscina sive fons magnus, in quem aqua ex loco edito et petroso per septem ostia decidit in magna copia. Illuc enim ex omnibus fontibus, quae in horto sunt, sese congregat. Hinc aliquot passibus distat locus concavatus, in quo fluente aqua organon pneumaticum cum jucunda harmonia et variarum avium cantus cum admiratione exauditur. Factum hoc opus est anno [15]97 a Clemente 8., Pontify[ce] Max[imo]. Superius pavementum variis picturis staturisque est ornatum. (Aqua eo in loco occulte emissa incauti consperguntur.)

---

<sup>3132</sup> autem] tamen P

<sup>3133</sup> Palazzo del Quirinale, postavený původně r. 1573 pro papeže Řehoře XIII. (1502–1585, papežem od r. 1572) jako jeho letní sídlo. Dnes je sídlem italského prezidenta. Viz Antonio MENNITI IPPOLITO, *I papi al Quirinale. Il sovrano pontefice e la ricerca di una residenza*, Roma 2004.

Na okraji strany: Palatium pontificis a Monte Cavallo.

<sup>3134</sup> Na okraji strany: Hortus palatii.

<sup>3135</sup> propter] propria P

<sup>3136</sup> Na okraji strany: Fontes artificiales.

Die Mercurii 3. Octobris

Eo die matutinum tempus in videndo palatio Ducis Etruriae al monte Trinitate<sup>3137</sup> // [274v] situm fuit consumptum. In ingressu autem istius palatii duo leones marmorei absolutissimo artificio ad vivum facti sese praebent oculis spectandum.<sup>3138</sup> Quatuor columnae longissimae teretes ingentem illam palatii molem sustinentes. Duo labra postea maxima in longitudine 35 spithamarum ex lapide porphyrio. Hortus, qui ibi est, in circuitu duo mil. Italica continere putatur. Plurimas ibidem statuas, terminos marmoreos, fontes, frutices, arbores felices, labyrinthos, ambulacra densissime operta reperies. +<sup>3139</sup> Sunt autem XIII statuae pulcherrimae ex albo factae marmore. In medio est equus in pedes posteriores erectus.<sup>3140</sup> Parietes longissimi praeterea conspiciuntur, ad quos arbores auricae instar hederae in altum surgunt. In superiorem horti partem itur per gradus ex pulcherrimis lapillis versicoloribus stratos, ex quibus varia animantia facta apparent. Statua ibidem ad parietem notanda propter artificii perfectionem, quae foeminam pulcherrimam draconi insidentem supra mare repr[a]esentat.

Post venit in sylvulam quandam, quae supra concamerata aedificia et cellas plantata est, in qua cernitur Mons Parnassus<sup>3141</sup> artificiose factus. Est autem collis acuminatus quadruplices scalas lapideas habens, quarum si pars una superatur, totus mons inter cupressi arbores // [275r] ordine pulchro dispositos veluti ambulacrum circumiri potest. In apice montis arca et in eius medio fons cancellis septus cernitur. In quodam ambulacro 24 statuae pulcherrimae diversae, nudae pleraeque, ut Herculis cum exuviis Leoninis, Bachi, Imperatorum non[n]ullorum effigies. Satyri duo minores uvas tenentes. Prae foribus statua quaedam infantem amplectentis aenea cum hac inscriptione:

„Bella manu pacemque gero, mox praescius aevi  
te duce venturi fatorum arcana recludam.“

Ubi in palatii partem superiorem itur, videntur 6 statuae magnae foeminarum Sabinarum, lupae et Indicae ovis albae nigrum caput habentis imago. Trium captivorum regum barbarorum imagines, qui sunt togati, caligas ad talos demissas habentes, qua ratione